Iuuenalis. Plance tumes alto Drusorū sanguine: tanq;  
Feceris ipse aliquid propter quod nobilis essem.  
Vos humiles (inquis) vulgi pars vltima nostri:  
Quorum nemo queat patriam monstrare parentis/  
Aſt ego Cecropidas. Verū id tibi dicitur: at tu  
Nil niſi Cecropides/truncosq; simillimus Hernē.  
Nullo quippe alio vincis discriminē: q;  
Illi marmoreum caput est: tua viuit imago.

Aristoteles. Cui itidē sententia/ astipulatur Aristoteles in qua Cap. 3. to Ethicorum dicens. Qui sine virtute nobilitatē/ diuitias & magistratum habet: contemptores / petulantesq; fiunt. Nō est enim facile: sine virtute res ferre secundas. Atq; cum æquabiliter ferre non possint/ puertentq; se ceteris antecellere: illos quidem despiciunt.

Accedit eisdem Seneca in libro de quatuor virtutis Seneca.  
 bus dicens. Magnanimitas si se supra modum extollit:  
 facit virum minacem/inflatum/inquietum/& turbidum/& in quascunq; excellentias dictorum/factos  
 rūq; neglecta honestate festinū. Nobilitas autem gene  
 ris ad magnanimitatem vt particula quædam attinet/  
 viamq; ad eā sternit. ¶ Proinde si per seipsum atte  
 datur/nullo comitata atq; instructa animi ornamen  
 to:non reddit (vt paulo ante etiam dictum est) virū  
 laude dignum/neq; preclaris illustrat titulis:q; deco  
 rem suum & fulgorem accipiat (vt modo discussum  
 est) a virtute/præcipua quidē vere nobilitatis ratiōe.  
 Quod itidē annotauit hoc carmine Satyricus.

Stemata quid faciūt? quid prodest Pontice longo. Iuuenalis

Sanguine censeri: pictosq; ostendere vultus

Maiorum/& stantes in curribus Aemilianos?

Quis fructus generis/tabula iactare capaci

Famosos equitum cum dictatore magistros:

Sic coram Lepidis male viuitur: effigies quo

Tot bellatorum:sil luditur alea pernox?

Prima michi debes animi bona: sanctus haberi

Iustitia&q; tenax factis/dictisq; mereris. Et rursū.

Quis enim generosum dixerit hunc:qui

Indignus genere & preclaro nomine tantum

Insignis? Cui cōsonat Seneca epistola quadra: Seneca.

gesima quarta dicens. Non facit nobilem:atriū plenum

imaginibus .nemo in nostram gloriam vixit/ neq; quod ante nos fuit: nostrum est/ animus facit

nobilem.Q uis est generosus? ad virtutem bene a

natura compositus. ¶ Vnde si constituantur / pro-

ponanturq; duo viri:vnuis genere quidem nobilis

sed facinorosus & sceleratissim⁹/ alter vero humili

De vera

familia natus & ignobilis sed virtute & animi magnitudine mirifice praestans: quis huc secundum primo non extulerit? Quemadmodum de Catilina sceleratissimo & Cicerone clarissimo viro: hoc carmine notat Satyrus.

Iuuenalis. Quid Catilina tuis natalibus atque Cethegi  
Catilina. Inueniet quisque sublimius: arma tamen vos  
Cethegus. Nocturna & flamas domibus templisque parasitis.  
Cicero. Sed vigilat consul/vexillaque vestra coeret.

Hic nouus Arpinas ignobilis: & modo Rhomae  
Municipalis eques: galeatum ponit ubique  
Præsidium attonitus: & in omni gente laborat.  
Tantum igitur muros intra toga contulit illi  
Nominis & tituli: quantum non Leucade/ quatum  
Thessaliam campis Octauius abstulit vido  
Cedibus assiduis gladio. sed Rhoma parentem  
Rhoma patrem patriæ Ciceronem libera dixit.  
Simile etiam esse iudicium de Nerone ipurissimo ac sceleratissimo/ et Seneca viro grauiissimo et eruditissimo:  
quod hic illi longe præferendus est et si genere sit ignobilis/ sentit idem poeta.

Iuuenalis. Libera si dentur populo suffragia: quis tam  
Perditus/ ut dubitet Senecam præferre Neroni?  
Cuius supplicio non debuit una parari  
Simia: nec serpens unus/nec culeus unus.

(¶) Postremum si qua species supereminenter & peculiariter generis nomen sibi vendicat: id argumēto est ipsam principatum habere super alteram speciem/ quod id super excellentis denominationis insigne non obtinet. Ut si solum animal/hominem dicemus: non quo alia ab animali ratione secludamus/ sed ut iter animalia hominem primatum habere insinuemus. Et si hominem vocemus metē: non corpus ab ipsius cōpositi

tione excludētes/sed mētē potiōrē hominis partē esse  
significātes . Atqui virtus animiq; nobilitas sortitur  
peculiariter nomē nobilitatis / sui generis: cū exclusio  
ne alterius speciei . vt apud Satyricū octaua satyra .

Tota licet veteres exornent vndiq; ceræ

Iuuenalis.

Atria:nobilitas sola est atq; vnica virtus. Et iterum.

Nobilitas sola est: animum quæ moribus ornat.

Cui consonat illud Ouidianum de Ponto.

Ouidius.

Non census nec clarum nomen auorum:

Sed probitas magnos ingeniumq; facit.

Q uod sane dictum intelligatur/ non quidem vt ge-  
neris nobilitas prorsus a nobilitatis ratione denote-  
tur aliena & extranea: sed vt primaria & principalis  
nobilitatis ratio designetur in virtute & morum ite-  
gritate constituta. Constat igitur multifariam:nobi-  
litem animi quæ virtute paratur/nobilitati generis  
esse longe præferendam. Porro ex hac collatione cō-  
paratione q; haec tenus facta perspicue liquet: tertiam  
nobilitatis speciem/quæ & genus & ingenuos mores  
complectitur/ esse sola animi nobilitate prestantiore.

Sunt enī plura bona paucioribus eligibiliora/ & du-  
plex bonum simplici melius. quidquid item hēc com-  
plectitur boni: & illa itidem cōtinet/ & insuper aliud  
adīcit bonum. Ex quo protinus etiam cōficitur: no-  
bilitatem generis & animi/ sola generis nobilitate es-  
se electiorem Nempe nobilitas vtriusq; simul sūpta/  
nobilitate animi est perfectior: vt modo ostēsū est. &  
hæc solā corporis nobilitatē dignitate trāscēdere / ja-  
plurifariā monstrata est. excedit igitur gemina nobili-  
tas:vnicā corporis atq; generis nobilitatem. Quid-  
quid enī maius est maiore: maius est & minore. et  
quo d nobiliore nobilius est; & ignobiliore.

**¶** Q[uod] ob generis nobilitatem non est animo intume scendum.

CAP. V.

T quoniam in praecedentibus dictum est: stirpis nobilitatem plerisque imbecillis animo & infirmis ansam præbere & aperire fenestram ad sui extollentiam / tumiditatem cordis / & insolentiam / quod saepius vsu venire comper- tum est: adhibendum est huic morbo salutare remedium / & opponendum huic mortifero veneno effi- cax antidotum / quod ipsu expellat. ¶ Cuius sane cu- rationis efficiūdā peritus artifex aduocādus est Se- uerinus Boetius: in tertio consolationis philosophicē libro luculenter ostendens non esse inaniter & vane gloriandum de generis nobilitate. tum q[uia] ipsa alienū est bonum: atq[ue] a parētibus deriuatum . tum q[uia] laus a meritis parentum emanans / ipsos quidem paren- tes claros reddit: filios vero nequaq[ue] / nisi propriam habeant virtutis claritatem qua sint insigniter splen- didi. Verba Boetij sunt hæc. Iam vero q[uia] sit inane / q[uia] futile nobilitatis nomen: quis non videat? quæsi ad claritudinem refertur: aliena est . Videtur namq[ue] esse nobilitas: quædam de meritis veniens laus parentū. Q[uod] si claritudinē prædicatio facit: illi clari sint necel se est qui prædicatur. quare splēdida te (si tuā nō ha- bes) aliena prædicatio nō efficit. Q[uod] siq[ue] est i nobili- tate bonum / id esse arbitror solum: vt imposita nobis libus necessitudo videatur/ ne a maiorum virtute de- generent . ¶ Rursum. quibus unus idemq[ue] pater est / præcipuus & primus: iū nullū habent originis discri- men atq[ue] diuersitatem. Omnibus autem hominibus idem est pater coelestis: ad quem diuina insititione

Boetius.

## Nobilitate.

edocti/cum oramus dicimus Pater noster qui es in Matth. 6.  
cœlis. Et dominus noster apud Matthæum capite Matth. 23,  
vicesimo tertio. Omnes vos fratres estis. & patre no  
lite vocare vobis super terrā: vñus est enim pater ve  
ster qui in cœlis est. Pater inquā animarū nostrarū:  
quas omnes ad imaginem & similitudinē suā fecit.  
Ipse enim fecit nos/et nō ipsi nos. Id plane Boetius Psal. 99.  
eodē libro consequenter hoc carmine cōprobat.

Boetius.

Omne hominum genus in terris

Simili surgit ab ortu.

Vnus enim rerum pater est.

Vnus cuncta ministrans.

Ille dedit Phœbo radios:

Dedit & cornua lunæ.

Ille homines etiam terris:

Dedit & sidera cœlo.

Hic clausit membris animos

Celsa sedc petitos.

Mortales igitur cunctos

Edit nobile germen.

Et quoniam ignobiles animo sunt/qui degenerat a  
sua origine: quicūq; a deo omniū authore per vicios  
rū abrupta discedunt/ diuinā in se dedecorātes ima  
ginē/ inducētesq; nebulā illi & horrendas tenebras:  
recte degeneres dicuntur & ingenerosi. quēadmo  
dum idem author in loco supradicto subnectit.